

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu
dopłaca się 60 halerzy;
na prowincji:
z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:
rocznie 30 K — h rocznie 36 K — h
kwartalnie 7 50 — kwartalnie 3 — h
miesięcznie 2 50 — miesięcznie 3 — h

W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fr.
W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Rękoпись Redakcja nie zwraca.

Adres: „Dziennik Polak” — Lwów, plac Marjański 1. 7
Telefon Nr. 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

ogłoszenia.

Za jeden wiersz petiawy albo jego miejsce 20 halerzy.
Za jeden wiersz petiawy w rubryce *Nadesłane* 40 halerzy
Drobne ogłoszenia (tylko w numerze porannym) po 10
halerzy za 10 wierszy; następnie po 1 1/2 hal.
Doniesienia o służbach, zaręczynach i inne prywatne ko-
munikaty po *Kronice* za jeden wiersz petiawy
60 halerzy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: na prowincji:
poranny 3 halerze poranny 5 halerzy
wieczorny 8 halerzy wieczorny 10 halerzy

Koło polskie o prusactwie.

Lwów 24 maja.

Reprezentacja polska we Wiedniu od sze-
regu lat ściągala na siebie ten jeden zupełnie usa-
dniczony zarzut w kraju, że z głęboko — może
aż zbyt głęboko... — odczuwanych względów na
„wyższą” politykę, kompletnie ignorowała gwał-
ty i bezprawia, dokonywane na żywole polskim
przez rozbawionych posiepeków hakaty. Rzecz
prosta, iż o ile to dotyczy barbarzyńskiej, de-
terminacyjnej polityki narodowościowej rządu
pruskiego wobec Wielkopolski jako kraju zabrane-
go przed stu laty przez Prusy, ani Koło polskie,
ani rząd austro-węgierski nie mają prawa do
mieszania się w tak zwane „wewnętrzne” spra-
wy Prus. Nie potrzeba bowiem na to być aż
dypłomata, ażeby wiedzieć, iż ten kłopot pale-
m w budnie nie ma poprostu sensu w między-
narodowych stosunkach, a jakiś ważniejszy po-
stulat, czy to polityczny czy ekonomiczny, jed-
nego mocarstwa, w takim dopiero razie może
liczyć na spełnienie go przez drugie mocarstwo,
gdź w perspektywie ukazuje mu... zeby w po-
staci tytu a tytu kroci bagnetów i setek armat
Innymi słowy — tylko pod grozą wojennego
ultimatum mógłby, dajmy na to, hr. Góluchowski
upomnieć się o ciężkie krzywdy swych rodaków
pod berłem Hohenzollernów... No! a żądać od
austro-węgierskiego ministra, iżby w interesie
Polaków w Poznaniu wzniósł w Europie
wielką potęgę wojenną, która byłaby przeciw-
nieunikniona w razie ostrego konfliktu pomię-
dzy „zaprzężonymi” sąsiedziami, — tego chy-
ba nie uczyni najgorętszy patriota polski.

Przeciwnie — cały ogół polski w Galicji —
acz z ciężkim sercem, godził się na to, że jego
delegacja w radzie państwa musi popierać jak
najsilniejszy sojusznik z Niemcami, pomimo
orgij antypolskich w Księstwie... Musi oczy-
wiście w interesie monarchji. Z tego
przeto punktu widzenia, nikt rozważny i dojrzały
u nas nie mógł nigdy winić naszej reprezentacji
za głosny i energiczny jej akces do trójjan-
sowej polityki Austro-Węgier... Ale — inna rzecz
jest inna, a inna znowu co innego! — jak się
wyraża znany kalembur w naszej mowie po-
tocznej.

Nienawistnej pamięci kanclerz żelazny, Bis-
marck, twórca rzeszy niemieckiej po rozgromie-
niu Francji i Austrii, a potem — dla zaspokojenia
od strony Rosji i Francji — twórca trój-
przymierza, dyszał namiętną, żywiołową — rzec
można — nienawiścią do Polaków. I oprócz
walki na noże z katolicyzmem, w której w re-
zultacie haniebnie został pobity, rozpoczął przed
laty 20 z górą równie zacieklą, nieublaganą,
dzięką walkę z żywole polskim. Wśród naj-
brutalniejszych środków antypolskiej swojej po-
lityki, zdobył się też na rugi polskie. Bez da-
nia jakiegokolwiek racji, wyrzucił z granic pań-
stwa niemieckiego tysiące spokojnych ludzi,
jedynie dlatego, że byli pochodzenia polskiego,
a nie byli zarazem poddany mi korony pruskiej.
Po latach Bismarck wprawdzie poszedł z urzędu,
a później został się z żywotem doczesnym, —
lecz duch jego, wrogi polskości do ostatnich
glebin swoich, odczył w hakacie poznańskiej.

I za jej demonicznym podseptem, rząd
zaprzyjżnił, ba! nawet sojuszem związa-
nego z Austro-Węgrami państwa, dalej upra-
wia barbarzyńskie swe dzieła zniszczenia pol-
skości, dzieło pikielnej nienawiści do niej w
ten sposób, że jak ongi Bismarck, bez naj-
mniejszej przyzwoitej wyrzucił setki
rodzin i jednostek polskich — pod-
danych austro-węgierskich — z gran-
nic państwa pruskiego, a nawet rzeszy niemie-
ckiej! Otoż za to! jakżeż wcale jaskrawe, nie już
uczucie humanitarne, ale wręcz stypulacyj-
przymierza ze strony Prus wobec Austro-Węgier,
jako potencji, mającej prawo i obo-

wiązek ująć się za swymi poddany-
mi, za to zniecanianie się zwierzęce nad niewyn-
nymi „Austrjakami” polskiego pochodzenia —
reprezentacja polska ma również nietylko pra-
wo ale i obowiązek, pociągnąć rząd swój do
odpowiedzialności.

Na tem tle odbyła się wczoraj w Kole
polskiem — jak to wiemy z depesz porannych
— spokojna i rzeczowa dyskusja, która znajduje
niezawodnie należyty odzew w delegacjach
wspólnych. Dotykając się tej otwartej, ropiącej
rany na ciele sojuszu Austrii z Niemcami, Koło
spełniło godnie swój święty obowiązek, zarówno
wobec własnego kraju, jak i w interesie powagi
i godności potężnego bądź co bądź mocarstwa
Habsburgów.

Bo przecież czas już był najwyższy, aby
Polacy w Austrii z trybuny parlamentarnej
zwrócili, grzeźnie ale stanowczo, uwagę rządu
pruskiego w Berlinie, że wszystko, co się dzie-
je w Poznaniu, uraga nietylko najprostszemu
pojęciu o kulturowym charakterze Prus i ich
społeczeństwa, ale co więcej nawet: uraga tak
silnie popieranemu w przez reprezen-
tację polską we Wiedniu, przymierzu
Austrii z Niemcami.

Bójka matek z nauczycielami.

O zaburzeniach we Wrześni donoszą do
Posener-Tagelblattu, co następuje:

„Wponiedziałek popołudniu wpadło dwieście
kobiet, matek dzieci, uczących się religii po
niemiecku, do tamtejszej szkoły katolickiej, aby
dzieci ze szkoły gwałtem odebrać. Pomiędzy
nauczycielami i kobietami powstała bójka. Dwóch
nauczycieli musiano uciec oknem. Nie wiadomo,
ile w tem doniesieniu jest prawdy”.

Dalej czytamy o tej sprawie w *Pos.-Tagelbl.*
„Niespodziewanie szybko pokazały się owoce
wiedcu, odbytego tu w urzędowości Wniebowsta-
pienia Pańskiego. Już w poniedziałek w wy-
szszym oddziale tutejszej szkoły katolickiej pewna
część uczniów nie chciała dawać odpowiedzi w
naucze religii, udzielanej po niemiecku i wzbra-
niała się powtarzać zdań ni wygłoszonych.
Rozumie się, że te dzieci ukarano aresztem, a
niektóre dla trwałego oporu, chłostą.”

W południe zebrała się przed gmachem
szkolnym wzburzona rzesza ludu, która halasu-
jąc, groźną przybrała postawę i usiłowała gwał-
tem wkroczyć do szkoły. Niektórzy rzucali na
szkole kamieniami i uderzali łaskami w drzwi,
którymi nareszcie wlamano się na korytarz...
Gwałtem i dalszemu wnikaniu się przeszkodziło
stanowcze wystąpienie powiatowego inspektora
szkolnego i nauczycieli. Po przybyciu przywoła-
nej tymczasem policji, uspokoiło się rozszalałe
rzesza ludu, ale niektórych nauczycieli jeszcze
później nagabywano na ulicy krzykami i wrza-
skiem. Głównych winowajców aresztowano; będą
oni oskarżeni o naruszenie spokoju publicznego.
Spodziewać się należy, że podszezuwaczy, którzy
tu wyłącznie zawiniłi, poruszy sumienie z po-
wodu dotkliwych kar, jakie spotkać zasłепione
ofiary”.

Dziennik poznański na telegraficzne zapy-
tanie otrzymał z Wrześni następującą odpo-
wiedź:

„Dzieciom zadano nauczyć się religii po
niemiecku. Dzieci się nie nauczyły. W obecności
inspektora szkolnego nauczyciel bil dzieciom za
karę lapy i to tak dotkliwie, że lekarz skon-
statował mocne obrażenia. Dzieci uciekły do
domów, a matki rozżalone przybyły przed szkołę,
żeby nauczycieli książki niezrozumiale rzucić
pod nogi. Z wstrząsającego zbiegowiska tych
rzucił podobno kamieniem w stronę drzwi
szkolnych. Zandarmierja rozproszyła tłum, który
dalszych wybryków nie popełniał; nauczyciela
jednego zandarmami zaprowadzili pod swoją osła-
ną do domu i zapisali kilka osób za hałas pu-
bliczny.”

O rekirowaniu wojska itp., o czem tu już
głoszą, nie we Wrześni nie wieszają”.

Więcej szczegółów pisma poznańskie nie
zawiera.

Ubolewamy nad tym wypadkiem, gdyż jest
on wodą na młyn hakatystów, który oddawna
z niecierpliwością oczekują jakiś rozruchów ze
strony polskiej, ale dla sprawiedliwości stwier-
dzić możemy, że zajście to wywołał nauczyciel
przez swe zniecanianie się nad dziećmi.

Rząd pruski nie omieszcza z wypadku tego
ukuc nowej broni przeciw Polakom i z pe-
wnością weźmie z tego asumpt do nowego
ucisku.

Z targów pieniężnych.

Wiedeń 22 maja.

(fr.) Amerykańskie awantury giełdowe
na razie zostały być postrachem dla targów
europejskich. Pozostał z nich tylko osad w po-
staci niezliczonych zyciorysów głównych aktor-
ów tej orgji spekulacyjnej, jak Morgan, Vander-
bildt, Rockefeller i Carnegie. Dla tego osta-
tniego prasa na obu półkulach jest jeszcze sto-
sunkowo najlaskawsza i przedstawia go jako
ideal bogacza, umiejącego dobrze używać dóbr
ziemskich. Kursuje nawet aforyzm, przypisywa-
ny Cornegliem, że „bogacz, który umiera bo-
gaty jest zhańbiony”. Zupełnie inaczej zapa-
trywać się ma na obowiązki ludzi bogatych a-
merykański król kolejowy Vanderbilt, który na
uwagę jednego ze znajomych, iż przecie ma
wielkie obowiązki wobec publiczności, bo osta-
tnie publiczność dostarczała mu całego jego
majątku, miał odpowiedzieć cynicznie: „Niech
piorn trzaśnie publiczność”. O królu naftowym
Rockefellerze czytamy, że jakkolwiek oficjalnie
należał do spółki z Morganem w ostatniej gi-
gantycznej spekulacji w akcjach kolejowych,
wzszelako za kulisami intrygować miał przeciw
niemu i to miało być jednym z głównych po-
wodów, dla których Morgan zaniechał prowa-
dzenia tej kampanji, aż do ostatecznych kon-
sekwencji. Co się tyczy wrzeszc Morgana, to
ten przed kilku dniami zjawił się w Londynie
i wywabił wielu z tamtejszych spekulatorów z
kłopotu przez to, że sam sprzedał im akcje
„Northern-Pacific”, które od nich kupował, a
których mu oni dostarczyli nie byli w stanie.
Oczywiście p. Morgan sprzedał te akcje o 20
do 30 procent drożej od cen, po której je
kupil.

Zamieszanie, wywołane paniką w akcjach
amerykańskich, przypało właśnie na setną
rocznicę założenia giełdy londyńskiej, czyli t. z.
Stock-Exchange i z tego powodu jubileusz tego
nie obchodzono tak okazałe, jak się na to za-
nosiło. Dopiero teraz dodatkowo przypominają
pisma te urzędności i która przypadała na 18
maja. Początki giełdy londyńskiej były skromne.
W roku 1801 zebrała się garstka spekulantów
i zawiązała niewielkie towarzystwo akcyjne, ce-
lem zawierania między sobą interesów giełdo-
wych. I dziś, tak jak przed stu laty jest giełda
londyńska towarzystwem akcyjnym, niema za-
danego monopolu ani żadnych przywilejów i nie
podlega nadzorowi państwowemu.

Niezliczone razy w ciągu minionego wieku
próbowano stwarzać instytucje konkurencyjne,
to znaczy nowe giełdy, ale wszelkie te pró-
by nie udawały się; dzieki swej znakomitej organiza-
cji jest londyńska Stock-Exchange wciąż pania
situacji, prosperuje wyborno a uczestnikom
swym daje ładne dywidendy, np. w ubiegłym
roku 9 funtów szterlingów od udziału. Uczestni-
ków tych jest przeszło 2000. Dla wszystkich
nieczłonków zamknięta jest giełda londyńska
hermetycznie, nawet dziennikarze nie mają wste-
pu na jej posiedzenie. Kto zechce zostać człon-
kiem giełdy londyńskiej, musi być polecony przez
trzech jej członków należących do giełdy przy-

najmniej od czterech lat, którzy znają dobrze
stosunki majątkowe kandydata i zobowiązań się
zapłacić za niego po 500 funtów szterlingów w
razie gdyby on zbankrutował przed upływem
czterech lat. Przyjęty kandydat uiszc musi opła-
te wstępną 300 funtów szterlingów, w ten spo-
sób każdy członek giełdy zaraz w pierwszej
chwili przyjęcia przedstawia wartość kredytową
co najmniej 1800 funtów szterlingów czyli 40000
koron.

Nierodowici Anglicy mogą ubiegać się
o przyjęcie do giełdy londyńskiej dopiero w
dwa lata po uzyskaniu obywatelstwa angiel-
skiego. Nadmienić jeszcze warto, że członkom
giełdy t. z. brokerom (t. j. sensalom) zabro-
nione jest pod karą bezwzględnego wydalenia
z giełdy, anonosować się w dziennikach lub roz-
syłać cyrkularze, sprawozdania giełdowe i
depesze do innych osób jak tylko do swych
klientów.

Tymi dniami ogłoszono bilans austrjackich
pocztowych Kas oszczędności za rok ubiegły.
Wykazuje on sumę wkładek 365 1/2 miliona ko-
ron, z czego przypada 140 1/2 miljonów na
książeczki wkładowe, a reszta na obrót czek-
kowy. Czystego dochodu przyniosły pocztowe
Kasy w roku ubiegłym 4 1/2 miliona koron. —
Powierzone mu pieniądze, lokuje zarząd poczt-
owych Kas głównie w papierach wartościowych
i własny zapas papierów wynosił z końcem
roku przeszło 800 milionów koron. Przy za-
kupnie tych papierów nie jest jednak niestety
zachowana zasada równouprawnienia wszyst-
kich krajów i wszystkich narodów. Przeważnie
bowiem zakupuje zarząd tylko walory państwo-
we, a z krajowych tylko dolno-austrjackie, jak
n. p. obligi pożyczki miasta Wiednia lub listy
zastawne dolno-austrjackiego zakładu hip-
otecznego. Poslowie nasi powinni upomnieć się
o to, dlaczego papiery galicyjskie są ponie-
kiekad bojkotowane przez zarząd pocztowych
Kas oszczędności.

Wścieklizna u lisów.

Bóbrka 21 maja.

Świat łowiecki ma do zanotowania w swo-
ich kronikach dosyć niezwykły wypadek, a mia-
nowicie pojawienie się wścieklizny u lisów. Oto
w powiecie bobreckim w rozległych lasach hr.
Romana Potockiego, a także i u sąsiednich wła-
ścicieli dóbr wścieklizna u lisów wystąpiła niema-
łal epidemicznie.

Początek tego objawu zdarzył się jeszcze w
miesiącu marcu roku zeszłego. W gmnie Su-
chodół rzucił się lis (zwykle tak ostrożny i po-
dejrzliwy) na dorozcę leśnego Sokola, naprawia-
jącego plot w swym ogrodzie. Leśny będąc bez-
bronny ratował się ucieczką, a sąsiedzi jego
zbiegłszy się wpręde, zabilis lis kijami. Wkrót-
ce też, bo w początkach kwietnia ten sam do-
rozca znalazł w lesie 3 nieżywe lisy. Niedługo
potem wspomniany już leśny idąc drogą do la-
su spotkał lisa, który nie uciekał i zabil go
laską.

Jeszcze w tym samym miesiącu o g. 7 rano
wpadł lis na podwórze leśnictwa w Suchodole
i rzucił się na psa łańcuchowego w budzie,
którego srodze potrzebował. Na ten niezwykły
halas zbiegła się czeladz, znajdująca się w le-
śnicwie i zabiła lisa widami, pokąsanego zaś do
krwi psa zastrzelono. W następujących miesia-
cach letnich pojawiały się od czasu do czasu
napady lisów bądź na ludzi, idących drogą, bądź
też na zwierzęta domowe i drób na pastwiskach
i obejskich gospodarskich, a nawet i w nie-
szkaniach włościańskich, a choroba ta zaczęła
się rozszerzać i w okolicznych gminach tego
samego powiatu, jak w Chłbowicach, Budkowie,
Podmanasterzu, Szolomyji, Staremsiole,
Wybranówce, Huciskach, Tarasowie, Lubeszcze,
Łapuszn i w innych, gdzie również wskutek
niezwykłego zachowania się lisów, nasuwało się

uzasadnione podejrzenie, że są dotknięte cho-
robą wścieklizny.

Wkrótce też podejrzenie to zamieniło się
w pewność, gdy jednego z napadających lisów
ubito i odesłano do zbadania do Lwowa, do
akademii weterynaryj, której orzeczenie okazało
się zgodne z uczynionymi podejrzeniami. Choroba
nie wygasła, ale przewlekła się przez cale lato
do późnej jesieni, a nawet do zimy, gdyż w
miesiącu grudnia trafiały się wypadki napadów
lisów. I tak włócanin w Podmanasterzu zna-
lazł w stajni lisa, zabitego kopytem konia. Ró-
wnież w miesiącu grudnia dzierzawa folwarku
w Szolomyji, p. Majer, wyszedłszy rano na po-
dwórze, spostrzegł lisa, biegnącego ku sobie. —
Nie wiele brakło, ażeby lis nie rzucił się na
niego, ale na szczęście pies podwórzowy pod-
biegł z pomocą i zaczęła się zażarta walka z li-
sem; na krzyk dzierzawy nadsiedli ludzie i lisa
ubili. Jeszcze i w styczniu r. 1901 napadł lis
żyda, jadącego z Lubeski saniami i mimo
bitwy nie ustępował, aż przez jadących został
ubity kijami.

Wogóle tego rodzaju napadów obliczono
przeszło 40, a nie jest sprawdzonym, ile lisów
zakończyło swój żywot w lasach i jamach.
Stwierdzono jednak, że na ponowach śnieżnych
w okolicy Suchodolu, którego lasy obfitowały
poprzednio w lisy, obecnie w czasie połowań
zimowych, nie natrafiono ani na jednego lisa,
a nawet nie zauważono żadnych tropów lisich...

Zanotować też należy, że i borsuki w tej
okolicy nie zostały wolne od choroby wściek-
lizny, co latwo tem się tłumaczy, że borsuk nie
sprzeciwia się lisowi w zajęciu bob. Z tej jamy,
w celu wspólnego z nim zamieszkania. Otolż
w ten sposób lis dotknęty wścieklizną, mógł
łatwo pokąsać swojego współlokatora i przenieś
na niego jad wścieklizny. Dotknięte wścieklizną
borsuki również gwałtownie napadały na ludzi
przy spotkaniu się z nimi i tak w Suchodole
kobiety pracujące w polu, naderpnięte zostały
przez borsuka, wszczął się poploch i krzyki,
na które przybiegli chłopcy i borsuka zabito. W je-
sieni napadł borsuk na kobietę idącą lasem
z Podmanasterza do Bóbrki i zaczął ją szarpać
za odzież, na krzyk kobiety nadsiedli leśny i cel-
nym strzałem ze strzelby, uwolnił kobietę od
napasli borsuka.

Niektóre z lisów napadających miały wy-
gląd mizerny, były bardzo wychudłe, a i sierść
ich pozbawiona połysku i miękkości, inne jednak
nie przedstawiały żadnej zmiany; toczenia piąny
z pyska nie zauważono. Można też było różni-
ć dwie odmiany objawów wścieklizny. Przeważ-
niejszą część lisów okazywała popęd do kasa-
nia, rzucania się na ludzi i zwierzęta domowe, mniej-
szą zaś część z nich okazywała ogólne osłabienie
i przytępienie, były tu więc prawdopodobnie
dwie odmiany wścieklizny, t. j. wścieklizna szła-
na i wścieklizna spokojna.

Z ludzi nikt jakoś na szczęście nie został
pokąsan, psów zaś bardzo wiele zostało po-
kąsanych przez lisy. Starostwo bobreckie zarzą-
dziło odpowiednie środki ostrożności.

Wścieklizna przenosiła się na sarny, oczy-
wiście wskutek pokąsania niektórych zwierząt
przez lisy lub psy dotknięte tą chorobą.

Lis w łowiectwie uważany jest za szkodni-
ka dla innej zwierzyny i z tego powodu tępi-
ny bywa strzelbą, łazkami a nawet strzychnią,
jednak choroba wścieklizny okazała się skute-
czniejszą od wszystkich środków stosowanych
przez łowiectwo, gdyż lisy na tym obszarze,
gdzie się pojawiały wścieklizna, zostały prawie
doszczętnie wytępione.

Ze stanowiska łowieckiego takie gromadnie
wytępienie lisów może wywołać tylko zadwo-
lenie, gdyż w tym wypadku przyroda posłała na
rękę celom łowiecstwa, inaczej jednak przedsta-
wia się ta sprawa ze strony ekonomicznej. Jak
wiadomo głównym pożywieniem lisa są myszy

(4)
TH. BENTZON.
W TRIANON.
Tlomaszów z francuskiego.

— Nie przypuszczasz pan — rzekła — a-
bym na tej lawce usiadła, wobec takiej wil-
goci. Chodźmy raczej.
Sził obok siebie, po krętej ścieżce nad
rzeką, deptając dywan z suchych liści, wydaja-
cych obumarłą wonię. Patrzal na nią z boku.
Przez wołkę, inteligentny profil o nrlam nosku,
zdawał się młodym, pomimo zwiędłej cery deli-
katnej blondynki i małych zmarszczek pod o-
czami i koło ust.
Z bezcelnym uporem, który chce mieć
zawsze ostatnie słowo, zaczął znowu:
— Nie wiem, co pani z mego milczenia
wysnuwać chciałaś, ale milczenie pani bolalo
mnie bardzo.
— Niedługo — odparła, a ironja jej była
bez cienia gorczy — niedługo, boś się pan
ożenił.
Wzruszył lekko ramionami:
— O, małżeństwo niczego nie dowodzi.
Wybuchnęła dawnym, srebrzystym śmie-
chem, jedynym na świecie, śmiechem Syl-
wiany.
— Doprawdy?... Cóż za pociecha dla
mnie, że zostałam starą panną! Pani d'Ussay
zdawała się zachwyconą, mówiąc mi o tem
małżeństwie.
— Świat zachwyca się zawsze małżeństwem
drugich.

— Pan jesteś przecież szczęśliwym.
— Szczęśliwym — to wielkie słowo; ale
ze stanowiska świata mam do tego warunki.
I w zimnych słowach zaczął wychwalać
swą żonę, panią domu bez zarzutu, dystyng-
owaną, rozumną — pełną zalet: nie przy-
puszczając, że Sylwiana myśli:
— Jakżeby mi nie chciała być w ten spo-
sób chwaloną! Zresztą gdyby ją kochał, nie
mówiłby mi o niej.
— Macie państwo dzieci?
— Nie.
To: nie, padło z jego ust krótko i sucho.
— To źle, żaluję jej i pana także. Wczoraj-
sza zabawa musiała panu być przykra, dając
mu uczuć, czego brak u jego domowego o-
gniska.
— Brak u niego wielu innych rzeczy i
wątpię, aby mi je zastąpił fakt, że kilku nie-
szczęśliwych więcej rzuciłem w świat. W obecnym
czasie, życie dla tych, co myślą, jest nędzne w
gruncie.
— Lepiej, zdaje mi się, nie rozmyślać
zbytecznie, raczej działać, isć naprzód, jak żoł-
nierz w ogniu!
— Żołnierzu widzi jasno swój obowiązek;
nie ma wyboru.
— Żyjąc jak najwięcej i bez miary dla
drugich, możemy być zawsze pewni, że obo-
wiązek spełniamy; przytem, jest to może naj-
lepszy sposób, aby własny los zdawał się nam
znośnym. Wrzeszczę, ten zbiór krótkich radości,
nagłych wstrząsnień i długich cierpień, na które
się człowiek pewnie od wieków skarżył — to
właśnie życie; — ale to wygląda na kaganiec, prze-
praszam... Przystąpienie nabyte z pedagogji...
pan wiesz! — Mówiliśmy o dzieckach. Przepa-

dam za niego, jestem dla moich małych uc-
zniów prawdziwą mamusią. Prawda, że nie
mając nikogo, stworzyłam sobie z nich rodzinę.
Mam nawet między nimi zakożanego.
— Nie dziwił mi to wcale.
— Ma cztery lata i przepada za mną, —
wielek tam przymilił, kwiatów, pieśzczoł...
— Zawsze zalotna...
Drobne i równe ząbki błysnęły za usł
wybladłych:
— Jak pan widział.
Zrobili parę kroków dalej w młczeniu.
Zamglone jezioro spadało trochę dalej kaskadą.
Był to jedyny szmer w tej ciszy, wraz z lek-
kim, jedwabnym szelestem liści, które od czasu
do czasu spadały na puszysty dywan, przylgu-
jąc ich kroki tak, że szli, jakby dwa cienie.
Nagle pan de Bresle wzdrząnął się i szepnął:
— „Szpieg”...
Ukryty w trzcinie, jak czapla w gnieździe,
nieustraszonej pejzazysta z nogami w mule, sta-
rał się wedle możności przemieść na płótno,
rozpostarte przed nim, ostatnie chwile ogrodz.
Widac było tylko niezgrabny kapelus, spu-
szczony na oczy.
— Ba, odparła Sylwiana spokojnie, całkiem
jest zatopiony w swoim obrazie.
Zresztą, nie znając go nawet, przypuszczam,
że jest dyskretny. Musi to być poczytywy czło-
wiek... poeta, jeśli odczuwa piękność dnia ta-
kiego, jak dzisiejszy; sumienny artysta, jeśli dla
miłości prawa dyżrykuje reumatyzm, naiwny,
jeśli się ośmiela wznowiać to, co Corot tyle
razy wznowił w tak niezrównany sposób. A je-
śli to plotkacz, cóż nam zaszkodzić może?
— Myślałem tylko o pani — powiedział
komendant.

Uśmiechnęła się lekko na myśl, że dawniej
znaczenie mniej dbał o to, aby jej nie skom-
promitować.
— W moim wieku niczego się już nie bo-
ję, musiałabym się dopuścić niemożliwych dzi-
wactw, aby moi przyjaciele wiarę we mnie
stracili. Mam wielki przyjaciel, bardzo dobrych
przyciół, mam ich nawet więcej, niż zasłu-
gie. Słowa psalmo: „Szczęśliwi ci, którym grze-
chy są odpuszczone”, mogłoby się stosować do
mnie. Nigdy nie bylam rozmyślnie fałszywa, a
jednak sama nie wiem dlaczego, opinia była
dla mnie zawsze łagodna tak, że obok innych
załów nie znam przynajmniej tego, iż zburzy-
łam spokój mojej biednej, kochanej matki;
była pewna mej cnoty do końca...
Taka szczerza, taka pokorna i dumna, tak
odważnie szła do celu, bez ukrytej myśli, bez
żału nad sobą, nie potępiając nikogo!
Wzruszenie, nad którem pan de Bresle nie
mógł zapanować, ścisnęło mu serce.
— Czy dawno matka pani umarła?
— Pięć lat...
— I pani jesteś całkiem samą?
— Mój Boże — nie, mam pracę, moich
uczniów.
— Czy to ze względu na matkę zrezygno-
wałaś pani z teatru, o który dawniej... pamię-
tasz pani... byłem zazdrośny?
— Udawała, że nie słyszy ostatnich słów.
— Ot, straciłam głos, gdy... pan wiesz?
Byłam bardzo chora, gorączka móżgowa, tyfu-
sowa, czy ja wiem zresztą? I nigdy nie przy-
szłam zupełnie do siebie...
— Nastąpiła potem anemia, brak sił nieule-
czalny, do tego bronchitis jedna za drugą...
Miałam zawsze dość słabe płuca, a trochę

zimny klimat Wersalu nie był może stosownym,
po tych chorobach. I tak to, co pan nazwał
moim śliczym głosem, nie powróciło już nigdy
zupełnie, a z czasem nie się nie zostało z
niego. Gdyby ten cios nastąpił nagle, moje
zmartwienie i tak wielkie, miałoby gwałtowność
rozpaczy... nie byłabym w stanie zapanować,
a nawet... tak... zdaje mi się, że pojmuje bo-
leść matki, po stracie jedynego dziecka, bo mia-
łam tylko to...
Powieki jej nakryły oczy, aby, jak się panu
de Bresle zdawało, łzę ukryć; stłumiała ją
jednak i rzekła głosem trochę zmienionym:
— Może to zresztą i lepiej tak, jak się
stało.
Ze ściśniętem sercem, czekał wytoma-
czenia.
— Tak, nie miałabym siły wyrzec się do-
browolnie.
Gdy na niego spojrziała, miał wilgotne oczy.
Nic go tak nie wzruszało, jak odwaga w tej
kobiecie, tak wątlęj.
Wziął ją za rękę i podniósł do ust, ru-
chem pełnym szacunku; nie bronila się.
— Przebaczenia! — Tym razem nie uda-
wała, że nie rozumie i odpowiadała serdecznie.
— Nie sobie pan nie wyrzucą! Może
właśnie, zawdzięczać panu spokój i uczciwość
mojego życia. Gdyśmy się spotkali, młodzi
oboje, myślałam, że mam wszelkie prawa do
szczęścia, uśmiechała mi się awanturczka ka-
rjera, groziło tysiące niebezpieczeństw, a nie
miałam w sobie nie, coby je zwałyć mogło.
I tak, pierwszy błąd, pierwsza zgrzyzoła mnie
ochroniły.
(Dokończenie nastąpi).

Po najtańszych cenach urządzła pierwszorzędnym „Stella” K. Słotołowicza we Lwowie Karawany i ubran a najnowszych fasonów. 548 Trumny metalowe i drewniane w wielkim wyborze. ul. Wawowa 1. 11.

dniu 30 listopada z. r. W gruzach znalazło wówczas śmierć dwu ludzi, zdewięciu zaś odniosło cięższe lub lżejsze obrażenia.

W akcie oskarżenia zarzuca prokurator państwa oskarżonym cały szereg niedbalstw i lekkomyślnych działań i to tak ze strony organów budownictwa miejskiego, jak i reszty oskarżonych. I tak: Plany wygotowane co do grubości muru, nie odpowiadały przepisom ustawy budowlanej dla Krakowa z roku 1883, gdyż grubość muru wynosiła 60 cm. zamiast 65 cm.; mimo to oskarżeni dyrektor budownictwa Wdowiszewski i inspektor budownictwa Zubrzycki plany te potwierdzili, względnie wniosli magistratowi na potwierdzenie przedłożyli.

Dalej wedle planów miały być mury stawiane z kamienia obronowego i warstwowo układanego, tymczasem budownicy Hendel, który przed rozpoczęciem budowy wyjechał do Abhazyj, polecił wyznaczyć, aby użyto do budowy kamień brylowaty, nieobrobiony, wskutek czego mur nie mógł być warstwowo stawiany. Budownicy Hendel polecił faktyczne kierownictwo budowy nieuczelnianemu praktykantowi Filemonowi Lewickiemu, zasnajdując się z Józefem Pakiešem budowniczym, który deklarację odpowiedzialności podpisał.

W tych warunkach nie można się dziwić, że budowa prowadzona wbrew planom, z materiału nieodpowiedniego, bez fachowego kierownictwa i bez nadzoru władz do tego powołanych, wykonana została niedbale, a nawet lekkomyślnie. Mury były wadliwie związane, kamienie jednej warstwy nie wiązały drugiej i nie było wewnętrznego wiązania muru, tak, że wewnątrz muru wytworzyła się szpara, czyli więc niejako dwa mury z jednego.

Oprócz tego, przyczyną katastrofy był pospiesz, z jakim w porze dzdzystej pracowano. Wapno nie mogło należycie wyschnąć, a gdy nałożono na mury żelazne dźwigny, runęła południowa ściana lodowni, powodując upadek sklepienia.

Zaden z obwinionych do winy nie może pozuwa. Wszyscy oni utrzymują, że właściwie winę katastrofy ponosi ustawa. Np. p. Wdowiszewski twierdzi, iż wiele rzeczy w Krakowie dzieje się wbrew ustawie; budują się np. szkoły drewniane, na co ustawa nie pozwala.

Oskarżony Hendel podaje że na planach tylko dla ubezpieczenia rysunku (!) maluje się kamień obrobiony; w rzeczywistości zamierzony był już od początku kamień nieobrobiony. Tłumaczy się dalej, że magistrat nigdy nie kwestionuje cięższych murów. — Co się tyczy dwóch podmajorstrych, to ci na dwa dni przed katastrofą zostali dopiero przyjęci.

Kraków 24 maja. W dalszym ciągu rozprawy w sprawie katastrofy budowlanej przy ul. Wolskiej, przemawiali dziś lekarze-znawcy Zoll i Filimowski, składając swe orzeczenie co do jakości obrazów, jakich doznali zranieni robotnicy wskutek zaważenia się ścian. Orzekli, że robotnicy Gargu i Twardosz, stracili życie wskutek uduszenia, spowodowanego przywaleniem rumowiskiem. Rzecznik budownictwa pp. Müller i Matuśki, orzekli, że wypadek nastąpił wskutek wadliwej budowy południowej ściany, gdzie użyto gorszego kamienia i nie wiązano go należycie. Sposprzeczność wadliwość mogł tylko podmajorstry murarski, pilnujący cały dzień budowy i mający plany w kieszeni. Wykonanie wadliwej części mogło być uskutecznione w ciągu 4—5 godzin, tak, że uskuteczni i prowadzący budowy, nie mogli zauważyć. — Wyrok zapadnie wczorajem.

Z dziedziny najnowszych odkryć.

Wobec niezliczonych zastosowań praw fizyki w naszym powszednim życiu, narzuca się nam wszystkim formalnie ta wiedza, tak pięknie rozwijająca. Chcąc też dotrzymać kroku ogólnemu rozwojowi, musimy być wzmasył w mniejszym lub większym stopniu „fizykami”, t. z. umieć opanowywać siły przyrody, które, gdy raz nauczymy się kierować niemi właściwie, uvolnią nas, być może w niedalekiej już przyszłości, od rozmaitych drobnych przykrości tego życia. Tam, gdzie w laboratorium fizyka bliższy ślubiuchne światłeczko, można znaleźć przez szereg zamkniętych jeszcze wrót, które wodą na obszar nieprzebranych dobrodziejstw dla ludzkości.

Takie właśnie światłeczko zdaje się przeblysłkiewać nam w t. z. promieniach Becquerela, które zagraniczny świat naukowy uważa dzisiaj za „cud” wszystkich cudów fizycznych. Wynaleziona wkrótce po promieniach Roentgena, stały się dopiero od 2 lat przedmiotem gruntownych badań ze strony garstki uczonych, którzy zdołali przyjść w posiadanie tych substancji zagadkowych, droższych niż srebro i diamentów.

Oto ślady tej cudownej materji są w ołowianej skrzynce szczelnie zamkniętej. Skrzynka ta świeci w ciemności tajemniczym zielonkawym światłem, jak robaczek świetlojaski i choćby zamknięta oczy, widzi się, gdyż ono przeswiewa — podobnie jak promienie Roentgena — wszystkie ciała, ta ołów skrzynki, jak skórę i ciało powięk.

Wszakże to istna „cudowna lampa” nie daje ciepła, nie potrzebuje ani oliwy, ani powietrza i wogóle niczego do funkcjonowania, gdyż przez tę powłokę ołowiu — o ile wiemy — nie zgoła nie może dotrzeć do owej materji. Mimo to preparat tego rodzaju, własność wynalazcy Becquerela, zupełnie odosobiony, świeci bez przerwy od r. 1896 nie zdradzając żadnego ni zużycia ani osłabienia. Dla uczonoego działania to wydaje się bardziej jeszcze zagadkowym, aniżeli dla laika, temu bowiem ciśnie się na ten widok myśl do mózgu, że to światło tajemnicze gotowe wyrwać mu z pod nog podwalinę całej dumnej budowy, stwierdzących prawidła przyrodniczych...

Tą podwaliną jest prawo o ciągłości siły. Wedle niego, żadna siła nie może być ani straconą, ani stworzoną. Siła była wraz z materją od samego początku wszechzręczny i tylko wędruje ustawicznie wraz z materją z miejsca na miejsce i tylko zmienia zewnętrzne swe zjawisko. Skoro cokolwiek darujemy komu, stajemy się o ten prezent ubożsi. A jednak te promienie Becquerela darują nam światło i mimo to nie stają się przez to uboższe! I więcej jeszcze. Cudowna ta materja wypromienia z siebie ustawicznie energję elektryczną.

Jeśli z maszyny elektrycznej wyskakują z trzaskiem maluchne błyskawiczki, to wystarczy zbliżyć do niej ową skrzynekę ołowianą, izby w tej chwili zaprzestają wytwarzania swych iskier. Powietrze w dalekim otoczeniu zamienia się w przewodnik i elektryczność, nie znajdując oporu, przepływa bez szeslestu i niemal niewidzialnie pomiędzy kończynami. Przy najnowszych preparatach sporządzonych coraz dokładniej i z większą precyzją skutku, można jej obecność przez zmianę powietrznej elektryczności, nawet przez parę pokoiów stwierdzić. To też badacze wyrażają nadzieję, że ten cudowny przymiot tajemniczej materji Becquerela będzie można zastosować do telegrafji bez drutów, która znacznymi korzyściami przewyższy dotychczasową metodę.

Wedle ostatnich wiadomości, robiono w tej mierze w fototechnicznym oddziale politechniki berlińskiej uwagi godne próby. Promienie Becquerela są elektrycznie negatywnie naładowane. Elektryczność tę można wyłowić i wytworzyć z niej prąd stały, jakby z baterji galwanicznej. Gdyby przeto można posiadać dostateczną ilość tej cudownej materji, to musiałoby się np. maszyny dynamo utrzymać w ustawicznym ruchu, byleby jeno owa materja w odpowiednim przystosowaniu w pobliżu się znajdowała, przyczem ona sama nie uroniłaby ani odrobiny ze swej energii. Obeszłoby się przeto bez maszyn parowych, węgli, lub wogóle jakiegokolwiek paliwa, — słowem, mieliśmyby „perpetuum mobile” gotowe!

Ale to jest poprostu niemożliwe — powiadamy sobie wszyscy. Gdzież zatem tkwi błąd w naszych badaniach, naszych kombinacjach? Wszystkich odnośnych badaczy pytanie to trzyma od 2—3 lat w bezustannem napięciu. I nie ma na nie odpowiedzi do tej pory — ale kwestja musi być ostatecznie rozwiązana! — W obrębie stwierdzonych, znanych praw przyrody, istnieje tylko jedna możliwość, która, gdyby mogła być tutaj zastosowana, utworzyłaby olbrzymią perspektywę na użyteczność nowej siły, w tej materji Becquerela tajemniczo działającej. Znany regule, która dotychczas nie miała jeszcze wyjątków, lecz możliwość tychże bywa nawet przez takiego Helmholtza z przyznawaną, że mianowicie ciepło może przepływać tylko od ciała cieplejszego do zimniejszego. Gdyby ciepło było płynem, za jaki uważano je do połowy minionego stulecia, to pod żadnym warunkiem nie mogłoby dźiać się inaczej — tak samo jak woda bez zewnętrznego nacisku nie może w górę płynąć.

Tymczasem jednak przekonano się, że ciepło jest ruchem we wnętrzu najmniejszych odrobinek, z których każda materja jest z molekuł w. W nich poruszają się atomy, podobnie jak planety naokoło słońca swoich. Większe orbity, t. j. drogi krążenia tychże, odpowiadają wyższemu stopniowi ciepłoty. Krążenia te, oddziaływujących na się molekuł — sąsiadów, muszą koniecznie starać się o wyrównanie się wzajemnie, tak, że dłuższe drogi stają się krótsze i na odwrot krótsze dłuższymi. W ten sposób wyrównują się temperatury. Wszelakoż byłoby może do osiągnięcia takie oryginalne złańczuszkowanie się molekularnych krążeń, w których części dróg stawałaby się stale mniejsza, a na koszt ich inne znowu większe. W takim razie te ostatnie, przy odpowiednio wzmoczonej chyżości musiałyby w rezultacie stać się samowielniemi i uzyskując się swoją w tenże sposób dalej z siebie wy-dawać.

Ciepło jest pracą. Każdy jego stopień w kilogramie wody, odpowiada wysiłkowi, wystarczającemu, aby ciężar 1 kilograma podnieść w górę o 428 m. Ile też kilogramów wody, zatem ile siły ciepłoty znajduje się w morzach naszych? Przez miljon lat mogłyby one śmiało wykonywać tę wszystką pracę, która obecnie na naszych barkach ciąży. Bo jakkolwiek nagromadzone w ubiegłych wiekach zapasy siły ciepła wyczerkujemy w kopalniach węgla kamiennego, to jednak nieszczęśliwy człowiek musi go dobywać sam z głębin ziemi. A morza, zastępując w tej robocie ręce ludzkie, nie musiałyby wcale ożbiegnać się przez to, gdyż słońce ma nad natoż sily, aby każdy w nich ubytek ciepła zapełnić swymi promieniami.

Z okazji pożarów.

W obecnych czasach zdarza się jeszcze, że pożary niszczą miasta i miasteczka, jak np. p. Brzesz Litewski, Góra Kalwaria, Oleszyce; takie katastrofy bywają jednak rzadsze teraz i mniej groźne, niż dawniej, gdyż ogień był, rzec można, na porządku dziennym. Pożar Londynu w 1666 r. trwał od 2-go do 6-go września; spłonęły 1.320 domów, wiele kościołów, pomiędzy innymi św. Pawła, kilkadziesiąt gmachów, publicznych; szkody wyniosły 10³/₄ mil. f. szt. W 1842 r. palił się Hamburg przez 100 godzin, poszło z dymem 4.219 domów; obliczono straty na 7 mil. talarów. Od czasu utworzenia straży ogniowej, był tylko jeden wypadek tak groźnego pożaru, a mianowicie w Chicago; w 1870 r. spłonęło tam 17.430 domów; 100.000 ludzi pozostało bez dachu; straty wyniosły 49 mil. dolarów. Już Egipcjanie obmyślili sposoby przeciwogniowe; Heron z Aleksandrii w naleział pierwszą sikawkę, tak zwany syfon, czyli rurę żelazną, w której tłok rurę wprowadzał. Rzymianie używali jej przy gaszeniu pożarów, z małym jednak skutkiem. Cezar August utworzył coś w rodzaju straży ogniowej, podzielonej na cztery kohorty, każda miała po jednym Siphonariusu, który zlewał płaonę budowlę przy pomocy „syfona”. Wraz ze starożytną kulturą zanikły też owe pierwotne wynalazki. W wiekach średnich ogień szerzył się na równi z powietrzem morowem. Pierwszą próbe sikawki zbudował w 1518 r. złotnik z Augsburga, Antoni Platner. W 1655 r. Norymberczyk Hantsch udoskonalił tę maszynę, tak dalece, że zdolna była wypuszczać wodę na 33 metry w górę. Zrezygn mechanik van der Heydt, brandmajster z Amsterdamu, pod koniec XVII w. wymyślił kociół z tłokiem, wypychającym wodę w rury. Ludzkość zawięczała zorganizowanie straży pożarnych Francuzom. Zostały one urządzone za panowania Ludwika XV. W 1770 r. Paryż miał 146, w 1785 już 221 strażaków; po raz pierwszy w 1790 r. oddano im pieczę nad teatrami.

Warszawa 24 maja. Wczoraj zapaliła się fabryka mebli żelaznych na Pradze przy ul. Białej. Ubezpieczona była na 15000 rubli. Modele wartości 6.000 rubli nie były ubezpieczone. Ogień zlokalizowano; przyczyną była wadliwość w wybudowaniu komina.

Rada państwa.

(Telegram „Dziennika Polskiego”).

Awantury w izbie.

Wiedeń 24 maja. Wczoraj przed końcem posiedzenia izby z powodu p. Breitera, przyszło do takiej awantury, że jedynie dzięki przytomności ministra dra Piłtaka, który ministra Giowanelliego i radcę dworu Zechnera wprowadził z izby, nie przyszło do czynnej ich zwieiagi.

Posiedzenie izby poselskiej.

Wiedeń 24 maja. Posiedzenie izby posłów rozpoczęło się dopiero około godziny 12 w południe, bo przed rozpoczęciem odbywały się w przedydium konferencje w sprawie wczorajszego zajęcia między p. Breiterem, a p. Zechnerem.

Rezultatem tych narad było oświadczenie, jakie prezydent, hr. Vetter, złożył po otwarciu posiedzenia izby. Otóż, otworzywszy posiedzenia, prezydent oświadczył: Posel Breiter zwrócił się do mnie z żądaniem, abym dał mu satysfakcję z powodu obrazu jego przez zastępcę rządu, p. Zechnera. Ponieważ podczas mowy zastępcy rządu nie byłem na sali obecny, kazalem sobie przedłożyć protokół stenograficzny, nie mogłem jednak w tej mowie dopatrzyć się osobistej obrazu p. Breitera.

Gdyby się jednak coś podobnego zdarzyło, musiałbym nad tem najgłębiej ubolewać i równocześnie zapewniać, że gorąco pragnę utrzymać i ochronić godność izby i honor posłów bez względu na stronnictwo. (Okłaski).

Z kolei odczytywano interpelacje i wnioski, poczem izba przeszła do porządku dziennego, t. j. do dalszego ciągu dyskusji nad artykułem 9 ustawy inwestycyjnej, traktującym o refundacji 80 milionów koron.

P. Hauck, jako pierwszy mowca, przemawiał przeciw sposobowi, w jaki prowadzone są obrady.

Następnie wybrano mowców generalnych; mowcą pro wybrano p. Hagenhofera, contra Mastalkę.

Posiedzenie trwa dalej.

DEPESE

telegraficzne i telefoniczne.

Szykany pruskie.

Gdańsk 24 maja. Urzędnik policyjny Maurach rozwiązał wczoraj zebranie „Jedności”, bo jeden z mowców wyraził radość z powodu licznego zebrania i utrzymywał, że zawdzięczać to należy Maurachowi, który już kilka poprzednich zebrzań rozwiązał. Ponieważ wniesiono okrzyk „Wiwat Maurach”, tenże zebranie rozwiązał.

Poznań 24 maja. Przeciwko masowemu nagradzaniu z funduszu gadzinowego nauczycieli za germanizowanie, powstają nawet pisma niemieckie, między innymi „Posener Zig”, „Schlesische Volkszeitung”, pize, że takie postępowanie wywołuje u nauczycieli brzydkie zapędy służalstwa i t. p.

Tow. kolonij walacyjnych.

Kraków 24 maja. Wczoraj o 6¹/₂, wieczorem odbyło się walne zgromadzenie tow. kolonij walacyjnych. Przewodził p. Edward Wojnarowicz, prez tow., który powitawszy zebranych przebiegł następnie historję rozwoju towarzystwa od r. 1896, w którym dzięki ofiarności p. Ignacego Żółtawskiego, towarzystwo stało się właściwie realności w Kochanowie w uroczej i bardzo zdrowej okolicy.

Ze sprawozdania okazuje się, że przychody tow. z pozostałością kasową z r. 1899 wynosiły 6.740 kor., rozchody 6.206 kor. pozostało zatem na rok bieżący 534 kor.

Protetorką tow. jest hr. Adamowa Potocka, opiekunka prof. Eliza Pareńska. Towarzystwo liczy 124 członków. Wysłano razem 115 dzieci, między temi było 33 z Wiednia, dzieleno na dwie partje, każda przebywała przez 30 dni.

Co do datków największym jest p. Erazm Jerzmanowski z kwotą 900 k., hr. Potockiej 200 k., subwencja rady miejskiej wynosi 1000 k., z Wiednia przysłano 1.336 k., Tow. oszczędności w Ciesinie 200 k., oraz legat śp. Sądkiwiczowej 1.237 k. Bezinteresownie udzielali porady lekarskiej pp. drowie Grażyński, Kwasiński, Marciszewicz, Murdzeński, Pożniak i Zarzycki.

Przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne i udzielono komitetowi zarządowi absolutorjum.

Do zarządu wybrani pp.: prezesem Edward Wojnarowicz, wiceprezesem dr. August Kwasiński, skarbnikiem dr. Feliks Marciszewicz, sekretarką radeżny A. Korfowa. — Nadto wybrano komitet.

W imieniu zgromadzonych p. radca Kopff podziękował p. prezesaowi za pełną poświęcenia pracę, gdyż jego tylko usilowaniem i zabiegami zawięcza towarzystwo swe istnieniu i rozwój. Z Tow. muzycznego.

Kraków 24 maja. Towarzystwo muzyczne i konserwatorium odbyło wczoraj późnym wieczorem doroczne zgromadzenie. Przewodził prezes dr. Wicherkiewicz. Towarzystwo liczy 200 uczniów, 562 członków czynnych i zwyczajnych a 11 honorowych. Dochód za rok ubiegły: 46.701 kor. 45 h., rozchód 44.239 kor. 62 h.; pozostałość 2.461 k. 86 h. Dług w kasie oszczędności 7.000. Deficyt rzeczywisty 4.538 kor. 14 h. Dług do funduszu budowy domu 3.753 kor. Dokonano wyboru wydziału.

Na wniosek prof. uiiw. Kasparka uchwalono udać się do rady miasta, aby użyczyła i przerobiła salę dawnego teatru miejskiego.

Z Bułgarii.

Sofja 24 maja. Opozycja postawiła na wczorajszym posiedzeniu sobranja dwa wnioski o postawienie ministrów w stan oskarżenia z powodu naruszenia konstytucji i wyrządzenia państwu szkody przez znany układ o dostarczeniu nieprzydatnych do użytku wozów kolejowych i z powodu nadużyć przy ściąganiu podatków.

Pożar.

Warszawa 24 maja. Wczoraj zapaliła się fabryka mebli żelaznych na Pradze przy ul.

Bratowej. Ubezpieczona była na 15000 rubli. Modele wartości 6.000 rubli nie były ubezpieczone. Ogień zlokalizowano; przyczyną była wadliwość w wybudowaniu komina.

Wybory do kortezów.

Barcelona 24 maja. Przy wczorajszym wyborze ścisłejjzym do kortezów, wybrano 1 republikanina, 4 katalonistów i 2 liberalów.

Kraków 24 maja. Na posadę sierżanta straży ogniowej wpłynęło 8 podań, oddanych do zapoinowania p. Eminowiczowi, naczelnikowi straży. Jedno tylko z podań odpowiada wymogom kwalifikacyjnym. Podał się także p. Horowski, nauczyciel młodszy przy szkole św. Wojciecha.

Poznań 24 maja. Na 4 miesiące ciężkiego więzienia skazano rzeźnika Niemia i żonę jego za sporządzanie przez dwa lata kiszek z ruczającego mięsa. Czelników, który fabrykowal książki, skazano na dwa tygodnie aresztu.

ZE ŚWIATA

Nasz maj. Zimno! nie znać maja wcale! Takie dzisiaj plyną zale; zmilky wiosny gdzieś uśmiechy. Więę gwałtownie, do pochocy, to wspomnienie wyciągamy z przemionionych czasów rany. „Lat dwadzieścia dziewięć wstecz, gorsza się zdarzyła rzecz w naszym mieście, w naszym kraju: Snieg obity padał w maju!” Gdy to słyszę, rzeczywiscie, drzę, jak pośród wichru liście...

Boja się cywilizacji. Rzad turecki ze względu na bezpieczeństwo państwa zakazał przywozu w granice Turcji maszyn do pisania. Posiadacz takiej maszyny będzie surowo karany.

Korporacja „obdzieraczy”. Jak wszędzie i w New-Yorku około giełdy tamtejszej w dzielnicy Wall-Street utworzylo się cale społeczeństwo, biorące udział w spekulacjach machinacjach i wszelkich czynnościach, nieodstępnych od przybytku finansów. Jest to rodzaj korporacji, do której należą wszyscy od agentów obracających milionami, aż do maleńkich, zaledwie wylanjających się z tłumy pośredników. Świadczenia uczciwości nikt nie żąda w tym świecie; kodeks moralny ma jeden główny paragraf: powódzenie. Związek ten nie ma wprawdzie pisanego kodeksu, posiada natomiast rozmaite zwyczajowe obrządki. Jednym z tych jest rodzaj przyjęcia nowego członka do korporacji. Polega on na tem, że nowicjusza odbiera się z ubrania, które poszarpane i przeschodzące z rąk do rąk, rozrzuca się po sali. Biada temu, który się obraził lub nie poddał obrząd-kowi. Owszem — uważało to należy za przyjacielskie przyjęcie do grona. To „obdarcie” przez przyjaciół i koleżów jest zapewne symbolicznem w tym świecie — gdzie niema koleżeństwa i przyjaźni. Nowo-wstępujący, świadom tych obyczajów, zamiast obrażać się o taką bagatelę, radzi sobie inaczej, mianowicie zaopatruje się na pierwszy występ w specjalny kostjum debiutowy — również tani, jak łatwy do zdjęcia i podarcia.

Sprzedana żona. Niedawno w miasteczku Machnowe, w powiecie berdyczowskim, zaszło podczas jarmarku niezwykłe zdarzenie. Włosianin wsi Kordyszowski, Hordij Gliwuk, siedział na wozie z żoną Maryną. Do wozu zbliżył się żyd z tej samej wsi, Herszko Warszawier i pyta: — Co sprzedajesz, Hordiju? — Żonkę sprzedaję — odparł Hordij. — Dobrze, ja kupię... Ile chcesz za żonkę? — Daj sto rubli. — Dobrze, dam. Tylko trzeba zawołać świadków.

I Hordij i jego Maryna, ludzie już nie młodzi, mają wnuków. Hordij zapewne z początku żartował, gdy jednak Herszko zaczął sprawę traktować na serio, Hordij powiśla rzeczywiscie zamiar sprzedaży żony.

Po chwili zjawili się świadkowie, Herszko dał Hordijowi, jako zatek, rubli 50 i postawił mohorycz (litkup). Sprzedana Maryna, siedząc na wozie, głośno płakała.

— Słuchaj, Hordij — mówi świadek Kozma — czyż ty oszalał, czy co? Moja żona i szpetna i bez nosa, a jabym jej nawet za 2000 rubli nie sprzedał. Co ty wyrabiasz?

Gdy tłum dowiedział się o co idzie, otoczył wóz, szemrać i zloręczając. Na rynku powstało zamieszanie. Komedia stawała się tragedją. Widząc niebezpieczeństwo, Herszko i Hordij skryli się w tłumie i piechotą drapnęli do domu.

Teraz gmina kordyszowska zarzuca Hordijowi, że rzucił hańbę na całą gromadę, Hordij klęci się z Maryną, Malka, żona Herszka, zalewa się łzami, Herszko chce odebrać 50 rubli, lecz Hordij nie chce pieniędzy oddać.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 24 maja.

(Fr.) Gładkie uchwalenie przedłożenia kanalo-wego w komisji, dodało przecieć pewnego bodźca giełdzie. Ruch na targu zaczyna więc po kilkudniowej stagnacji, na nowo ożywia się, na razie jednak objętuje przeważnie tylko akcje kredytowe i alpiny. Dobre wrażenie sprawilo na giełdzie ogłoszenie cyfr bilansu handlowego naszej monarchji po koniec kwietnia rb. Za cztery pierwsze miesiące bieżącego roku, wynika bowiem saldo aktywne (tj. przewyżka eksportu nad import) w sumie 34¹⁰/₁₀ milionów koron, podczas gdy w roku ubiegłym ten sam okres dał saldo pasywne 1,406.000 k. Z Paryża donoszą, że subskrypcja na nową pożyczkę rosyjską w sumie 424 milionów franków powiodła się i że sumę tę pokryć miano dwadzieścia razy. Nowe te obligi rosyjskie wyczerkono po kursie 98¹/₂ za 110, na giełdzie paryskiej zaś płacono dziś za nie 98.80.

Z kolei. Z dniem 15 maja rb. otwartym został dla ruchu osobowego i ograniczonego ruchu pakunkowego, przystanek „Wozniki” na koleji lokalnej Trzebnia-Skawce, pomiędzy stacjami Wadowice i Spytkowice w obrębie dyrekcji kolei państwowej w Krakowie. Czas odjazdu pociągów, zatrzymujących się na tym przystanku, jest następujący: a) w kierunku do Sierczy wodnej: odjazd pociągu nr. 6051 o godz. 5 minut 33 rano i nr. 6053 o godzinie 4 m. 18 popołudniu; b) w kierunku do Suhey: odjazd pociągu nr. 6052 o godz. 9 m. 22 popołudniu i nr. 6054 o godzinie 8 m. 2 wieczorem. Bilety jazdy będą wydawali konduktorzy w pociągu. Ekspedycja pakunków nastąpi za opłatą w stacji oddawczej.

Wiedeń 24 maja. (Giełda obodowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę od — do —, na maj-czerwiec od 7.70 do 7.72, na jesień od 7.97 do 7.98; tyto na wiosnę od — do —, na maj-czerwiec od 7.58 do 7.60; na jesień od 7.06 do 7.07; kukurydza na maj-czerwiec od 5.51 do 5.52, na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od 5.58 do 5.59, na sierpień-wrzesień od — do —, na wrzesień-październik od 5.77 do 5.78; owies na wiosnę od — do —, na maj-czerwiec od 7.15 do 7.18, na jesień od 6.14 do 6.15; rzepak na styczeń-luty od — do —, na sierpień-wrzesień od 13.70 do 13.80; olej rzepakowy na kwiecień-maj od — do —, na wrzesień-grudzień od — do —. Tendencja słaba.

Budapeszt 24 maja (Giełda obodowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na kwiecień od — do —, na maj od 7.45 do 7.46 na październik od 7.70 do 7.71; tyto na maj 7.25 do 7.26, na październik od 6.70 do 6.71; owies na maj od 6.95 do 6.96, na październik od 5.70 do 5.71; kukurydza na maj od 5.44 do 5.45, na lipiec od 5.33 do 5.34; rzepak na sierpień od 13.30 do 13.30. Oferty na pszenicę dostateczne. Cenę kupa rezerwowaną. Uspobienienie silne.

Wiedeń 24 maja. (Giełda południowa godzina 12 m. 30). Marki 117.60, Renta majowa 98.50, Węg. renta koronowa 92.90, Akcje austr. zakł. kred. 683.25, Akcje węg. zakł. kred. 699.7, Akcje Anglobanku 280.7, Akcje Unionbanku 561.7, Akcje Bankvereinu 487.7, Akcje Ländersbanku 417.7, Akcje kolei państw. 674.25, Lombardy 90.7, Akcje koleji Elbethal 502.7, Akcje fabryki broni —, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpiny 459.7, Akcje Rima Muranji 493.7, Akcje prąskiego Tow. żel. —, Losy tureckie 108.7, Ruble 253.50.

Berlin 24 maja. (Giełda poranna). Akcje kredytove 215.10, Tow. dyskontowe 185.50.

Przyjechali do Lwowa.

Hotel George. Hr. W. Dzieluszycki z Jezupola, R. N. Dobrowolski z Dobranout Hr. L. K. Ziebrocki z Głuchowa. Br. P. Rochbach z Krakowa. Dr. N. Apfel z Drobobycza. L. West z Czerniowca. A. Manier z Waniowa. B. Cienski z Łoszinowa. L. Roth z Wiednia. J. Frönel z Odessy.

Hotel Imperial (ul. Trzeciego Maja 1. 3, pierwszorzędny hotel, kawiarnia i restauracja). Kapitan P. Zachariasiewicz z Czerniowca, G. Bobrownicki z Drohobycza. D. Schwartz ze Strasburga. B. Dreyfus z Thann. J. Apfelbaum z Tarnowa. M. Stawinski z Bernien. Ks. R. Łotocki z Rohaczowa. Kapitan S. Hofmann ze Stanislawowa.

Dr. Jan Opolski.

b. długoletni asystent kliniki chorób wewnętrznych prof. dra Gluzińskiego, osiadł w Stanislawowie, ulica Lwowska i ordynuje w chorobach wewnętrznych i nerwowych.

Dr. Władysław Kruszyński.

były lekarz kliniki prof. Gluzińskiego, długoletni sekunduszyzna powierzchno na oddziale prof. Ziembickiego i Czyżewicza ordynuje w sezonie letnim w Lubieniu (kapiete siarczane) pod Lwowem. 571

Dr. Tadeusz Praszchil.

sekundariusz szpitala powoz. na oddziałach prof. Czyżewicza i Ziembickiego i były asystent Uniwersytetu lwowskiego, ordynuje jak dawniej w sezonie kapitolowym w Truskawcu.

Krynica

w Willi pod „Trzema różami”

położonej obok łaźniek i wprost uroczego parku zakładanego i połączonej z nim odgrębnem wejściem m. są do wynajęcia pokoje i pomieszkania urządzone z wielkim komfortem i wygodami, na dni, tygodni lub сезony, według umowy. Ceny umiarkowane.

W miejscu restauracji i cukierni.

Na żądanie wysyła się remizę na stację w Muzyce. Bliższych informacji udziela zarząd.

Praktyczna nauka kroju sukien damskich

wędlug systemu francuskiego przez F. W. wysła nakładem wydawnictwa „Mód paryjskich” Lwów ul. Akademicka 1. 10.

Cena egzemplarza oprawionego w karton wynosi 2 kor. 20 hal. Z przysyłką pocztową 2 kor. 40 hal.

Za zaliczką nie wysyła się.

Dr. Zenon Leńko operator,

mieszka obecnie przy ulicy Kopernika 1. 16 i ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3—5 popołudniu.

Sensacyjne powieści po bajecznie niskich cenach

nabyć można w administracji ŚMIGUSA (Lwów, ul. Akademicka 10) a mianowicie:

„BIEDNI LUDZIE”, powiść M. Gawalewicza 50 ct.

„MŁOŚĆ ZWYCIĘŻA”, powiść Juljusza de Gastyne, cena 30 ct.

„JASNOWŁOSA”, powiść z francuskiego (25 arkuszy druku), cena 40 ct.

Najniższe ceny.

Bielizny męskiej

ze znaną marką fabryczną: Główny skład w handlu pod firmą

Stanisław Gabriel we Lwowie, plac Hallicki 1. 3.

Λυεο εζακτιυβλν

Lecznica Dra A. Tarnawskiego

w Kossowie za Kołomyją

stacja kolei Zabłotów już otwarta. Środkami lecznicze: leczenia wodą i inne fizjoterapeutyczne.

HANDEL HERBATY I KAWY

EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjański liczba 10.

poleca najlepsze gatunki KAWY

o smaku czystym i aromatycznym.

- Portorico... 1/2 kilo... 90 ct
Cuba grubziarnista... 96
Cejlon zielony... 1... 04
Cejlon czarny... 1... 04
Cejlon biały... 1... 08
Mocca arabska... 1... 08
Jawa słoda... 1... 08

Uwaga: Kawa Mocca arabska sama używa się tylko na czarną kawę...



Koncesjonowany i kancjonowany Zakład spedycyjno-przewozowy i pesetnarski

Przewóz sprzętów w miejscu i na prowincji, z poręczeniem za uszkodzenie.

Wodociągi

centralne ogrzewanie urzędów, Biuro techniczne fabryki maszyn PERKUN



Na awa ek cukru wziąć w miarę potrzeby 20 do 40 kropel

We wszystkich aptekach do nabycia. Za opłatą pocztową franco otrzymać można 12 małych albo 6 podwójnych flaszek po 4 kor.

Na nieustającą wystawę przemysłu krajowego

Mebelki ogrodowe, kilka garniturów salonowych i nowy FORTEPIAN Woroneckiego

REGENHART & RAYMANNA

we Freiwaldau, ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu

Jana Riedla

we Lwowie, 15. Uszy kartonowe: pp. odprzedających, właściciela hoteli, restauratorów...

Porto rose i godzina drogi od Tryestu

Kąpiele morskie. W Austro Węgrzech jedyną kąpiel solankową z morską wodą...

Smierć muchom!

Papier na muchy, Lep, Trzaski, Quassia, Zacherlin, Rozpylacze, Siatki na okna

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Najnowsze PARASOLKI

od str. 2-50 do 8. DESZCZOCZRONY od 552 1 zlr. 50 do 6 poleca WILHELM WYPIAŃSKI

Lwów, plac Marjański 4, hotel Europ ejski.

Ja Anna Csillag



ze swemi 185 ctm. długimi włosami olbrzymimi „Loreley”, dostalam tak we przez 14 mies. używanie mej własno wyzłożonej pomady.

Eckerta „Edelraute“

dystetyczny Likier naturalny destylowany ze ziół górskich o przyjemnym smaku...

Seb. Hemma

krem do gołenia czyni najniebezpieczną brodę w jednej minucie zdolną do gołenia...

Pociągi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1901

Table with columns: De Lwowa przychodzą, rano, przedp., popol., wiecz., noc, ze Lwowa odchodzi, rano, przedp., popol., wiecz., noc. Lists train schedules to Krakow, Podwoloczysk, Tarnopol, etc.

Pociąg błyskawiczny odchodzi z Lwowa o godzinie 8:40 rano; przychodzi do Lwowa o godzinie 8:40 wieczór.

CASCARINE LEPRINCE. Wytwór użyteczny z Cascara Sagrada. WYPĘDZAJĄCY ŻÓŁĆ I ROZWALNIAJĄCY ZATWARDZENIE CHRONICZNE...

KLYTHIA DLA PIELEGNOWANIA SKÓRY. UPIĘKSZENIA I WYDELIKACENIA CERY. Najbardziej elegancki, toaletowy, balowy i salonowy puder...

FELIKSA KROKERTA. FABRYKA PAKOWA BIASZANYCH... WYROBY W KOLORACH

Willa murowana

w Grybowie, w miejscu klimatycznym, w proczym położeniu, o sześciu pokojach...

Pomocnik handlowy

znajdzie umieszczenie w handlu płóciem i bielizną JANA BIEDLA WE LWOWIE.

WIADERKA

do gaszenia ognia konopne składowe i lakierowane poleca 554 Alojzy Hübner

Leśniczy-rachmistrz

ze szkołą lasową, z egzaminami rządowymi, żonaty, bezdzietny...

Na sezon letni!

Kremy na żółte bucki! Kremy biały i czarny na lakiery na skórę „Chevreau”

Kapelusze damskie

618 poleca IRIS Magazyn Mód Jagiellońska 7, (róg ul. 3go Maja).

Józef Iwanicki

HANDEL MASZYN DO SZYCIA Lwów, Hotel Żorża.



Sprzedaj, zamiana i naprawa maszyn do szycia, części składowe...

75 ct. pół wybornej KAWY

Władysław Bazant handel korzenny, delikatesów i win tylko przy ulicy Hallickiej 1. 8.

JÓZEF SCHUSTER

urządzone wszędzie za najlepsze i najtańsze, precyzyjnie i szkodliwie, Lwów, Koperska 5.

LEONARD SOLECKI

we LWOWIE, ul. Batorego 2. Poleca znakomity KAWĘ pół kilo 65 cent...

TYLKO

W RESTAURACJI NATALY TÖPFERA ulica rybacka 12, 4em wstępu, można dostać solankę i godzinie 8 rano

Na sezon wiosenny

Karlsbadzkie Sucharki Hygieniczne wypróbowane i znane Szanownej P. T. Publicznosci...

Ogłoszenie konkursu.

Prezydium Magistratu król. stol. m. Lwowa rozpisuje konkurs na:

- a) jedną posesję starszego inżyniera w VIII randze z roczną płacą 4.000 koron...
b) dwie posesje inżynierów w VIII randze z roczną płacą 3.600 koron...
c) trzy posesje adjunktów urzędu budowlanego w IX randze...
d) dwie posesje asystentów technicznych w X randze...

Z Prezydium Magistratu król. st. m. Lwowa.

SANTAL MIDY. P. MIDY, apteczka w Paryżu. UPOWAŻNIENIE W ROSSYI. Essencyja Santalu zawarta w Kapsułkach...

Majątek do nabycia!

składający się z 34 morgów dobrej ziemi, w ładnej okolicy, 6 kilometrów od kolei żelaznej...

Na sezon wiosenny

Karlsbadzkie Sucharki Hygieniczne wypróbowane i znane Szanownej P. T. Publicznosci...